
COMUNE DI AURANO
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 13 DATA: 06/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  PSR  2014-2020  - 
INFRASTRUTTURE  PER  L'ACCESSO  E  LA  GESTIONE  DELLE 
RISORSE FORESTALI E PASTORALI. MISURA 4, SOTTOMISURA 4.3, 
OPERAZIONE 4.3.4. DOMANDA PER VIABILITÀ PASTORALE.

L’anno Duemiladiciotto,  il  giorno Sei  del  mese di  Marzo  alle  ore  16,00,  nella  sede 
Comunale,  in  seguito  a  convocazione disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale nelle persone dei signori:

Carica Cognome e nome Presenti Assenti

Sindaco Molinari Davide X

Assessore Caretti Alessia X

Assessore Antoniazza Natalino X

Totali 3 0

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi.

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver  
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  PSR  2014-2020  - 
INFRASTRUTTURE PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E 
PASTORALI.  MISURA 4,  SOTTOMISURA 4.3,  OPERAZIONE  4.3.4.  DOMANDA PER 
VIABILITÀ PASTORALE.           

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) approvato con la 
decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 della Commissione europea e recepito con la 
Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396;

Visto il bando "2016 - PSR 2014-2020 - Infrastrutture per l'accesso e la gestione delle  
risorse forestali e pastorali. Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione 4.3.4. Domanda per  
viabilità PASTORALE." (data apertura: 28/07/2016, data chiusura: 03/02/2017);

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Foreste n. 1950 del 27 luglio 2016 con 
cui  è  stato  approvato  il  bando  di  presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla 
graduatoria regionale di finanziamento per l'operazione 4.3.4;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Foreste n. 2771 del 12 ottobre 2016 con 
cui  è  stato  modificato  il  bando  di  presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla 
graduatoria regionale di finanziamento per l'operazione 4.3.4;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Foreste n. 3298 del 23 novembre 2016 
con  cui  sono  stati  prorogati  i  termini  per  la  presentazione  della  domanda  di  aiuto 
nell'ambito del bando per l'operazione 4.3.4;

Vista la domanda di sostegno n. 20201073499, presentata da:
- Richiedente: MOLINARI DAVIDE
- CUAA: 00475640033
- Denominazione: COMUNE DI AURANO
- Sede legale: VIA ROMA 7 - 28812 - AURANO (VB)
- PEC: aurano@pec.it

Viste le risultanze dell'istruttoria tecnico - amministrativa della domanda di aiuto a cura del 
Nucleo Istruttore nominato con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della 
Montagna e Cooperazione Transfrontaliera n. 359 del 14 febbraio 2017, come previsto al 
paragrafo  8.2  del  Bando,  sulla  ricevibilità  della  domanda  e  sull'ammissibilità  del 
beneficiario  e  degli  interventi,  la  verifica  dei  criteri  di  selezione  per  l'attribuzione  del 
punteggio e la pertinenza della spesa, espresse nel verbale del 27/09/2017;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 
Transfrontaliera n. 2903 del  15.09.2017 con cui  è stata approvata la graduatoria delle  
domande  ammissibili  e  finanziabili,  ammissibili  e  non  finanziabili  e  domande  non 
ammissibili nell'ambito del bando per l'operazione 4.3.4.

Considerato che le iniziative previste consentono di raggiungere gli obiettivi previsti  dal 
PSR 2014-2020, Operazione 4.3.4 dato atto dell'osservanza dei criteri, di cui al combinato 
disposto dei commi 1 e 4 dell'art. 6 della l. r. 14/2014;

Vista  la  nota  pervenuta  in  data  27/09/2017  di  assegnazione  del  contributo  regionale 
nell’importo di € 164.000,00;



Dato atto che in questa fase iniziale è necessario produrre a Regione Piemonte il progetto 
Definitivo-Esecutivo  approvato,  rimandando  l’acquisizione  delle  autorizzazioni  al  30 
settembre 2018;

Dato atto che il  progetto risulta finanziato con contributo regionale dell'importo di  Euro 
164.000,00 e per la restante parte con fondi propri di bilancio per Euro 6.000,00 e per  
Euro 35.000,00 con fondi di privati ed enti;

Esaminato il progetto esecutivo redatto dal Geom. Renato Locarni dello Studio Associato 
Geoter di Verbania relativo al PSR 2014-2020 Misura M4- operazione 4.3.4 “Infrastrutture 
per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali” – Strade, consegnato in data  
01.03.2018;

Ritenuto che lo stesso sia meritevole di approvazione;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207  e  successive 
modifiche e integrazioni

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, I^c. del  
D.Lgs. n. 267/2000 allegati alla presente;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B ER A 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa il progetto esecutivo, redatto in conformità 
dell'art. 23, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dagli artt. 33 e 
seguenti  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207,  Dott. 
Alessandro  Pirocchi  di  Domodossola,  e  dal  Geom.  Renato  Locarni  dello  Studio 
Associato GEOTER di Verbania, relativo all'intervento del PSR 2014-2020 Misura M4- 
operazione  4.3.4  “Infrastrutture  per  l’accesso  e  la  gestione  delle  risorse  forestali  e 
pastorali” – Strade, promosso dalla Regione Piemonte, per importo di progetto di euro 
205.000,00; 

2) Di dare atto che il quadro economico progettuale risulta il seguente: 



 
 

 
 QUADRO ECONOMICO P.S.R. OPERAZIONE 4.3.4.  

a LAVORI   
  € 164.000,00 
    

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
    

b.1 - I.V.A. 10 % sui lavori € 16.400,00 
b.2 - Spese tecniche 12% lavori compreso contributi previdenziali € 19.680,00 
b.3 - I.V.A. 22 % su spese tecniche e contributi previdenziali € 4.329,60 
b.4 - arrotondamento  590,40 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 41.000,00 
   

TOTALE GENERALE a+b € 205.000,00 
 

 
CONTRIBUTO REGIONALE CONCESSO € 164.000,00 
A CARICO DEL BENEFICIARIO 20% € 41.000,00 
TOTALE GENERALE € 205.000,00 

 

3) Di dare atto che all'intervento è stato assegnato il codice unico di progetto definitivo di  
cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, n. E19B1700008006; 

4) Di  dare  atto  che  l'intervento  è  stato  inserito  nel  programma  triennale  delle  opere 
pubbliche  2017-2019  e  relativo  elenco  annuale  così  come  approvato  dal  Consiglio 
comunale;

5) Di dare atto che l'intervento è finanziato con contributo regionale nell'ambito del FEASR 
PSR 2014-2020, per un importo di Euro 164.000,00, corrispondente al 80% della spesa 
ammissibile  a  finanziamento  di  205.000,00,  come da  comunicazione  della  Regione 
Piemonte pervenuta al protocollo del Comune di Aurano in data 28/09/2017, e per la  
restante parte Euro 6.000,00, con fondi propri di bilancio e la quota di Euro 35.000,00 
con risorse private; 

6) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Unico del Procedimento per i  
provvedimenti di competenza; 

7) Di demandare gli adempimenti inerenti e conseguenti agli uffici competenti, per quanto 
di rispettiva competenza.

Successivamente stante la necessità e l’urgenza,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi legalmente resi e verificati 

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale



F.to: Geom. Davide Molinari F.to: Dott. Giovanni Boggi



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to: Dott. Giovanni Boggi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to: Dott. Giovanni Boggi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna.

Aurano, 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to:Dott. Giovanni Boggi

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.  
134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Aurano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: Dott. Giovanni Boggi

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Aurano, 17 aprile 2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
          Dott. Giovanni Boggi

                                                                                                                          (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i.)


	CheckBox: Yes
	Controllo2: Off


